
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  109Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula nº 
761303-1, pela servidora MÁRCIA ERCÍLIA LOURINHO LOPES, matrícula nº 
57188432-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supracita-
do, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE SUBST. Nº 1.343/2022-GAB/PAD. 
Belém, 13 de dezembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022, datado em 12 de 
dezembro de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula nº 
761303-1, pela servidora MÁRCIA ERCÍLIA LOURINHO LOPES, matrícula 
nº 57188432-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 
92/2020-GAB/PAD de 17/08/2020, publicada no DOE edição nº 34.320 de 
21/08/2020, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
Portaria DE REDES. Nº 1.344/2022-GAB/SIND. 
Belém, 14 de dezembro de 2022
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 03/2022-GAB/SIND, de 
13/12/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 1.672/2021-GAB/SIND de 18/11/2021, 
publicada no DOE, edição nº 34.770 de 19/11/2021, prorrogada pela 
Portaria nº 605/2022-GAB/SIND de 25/05/2022, publicada no DOE, edição 
nº 34.983 de 26/05/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
Portaria DE REDES. Nº 1.345/2022-GAB/SIND. 
Belém, 14 de dezembro de 2022
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2022-GAB/SIND, de 
13/12/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 892/2022-GAB/SIND de 02/09/2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.106 de 06/09/2022, prorrogada pela 
Portaria nº 1.097/2022-GAB/SIND de 18/10/2022, publicada no DOE, 
edição nº 35.155 de 19/10/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 887746

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 302/2022 - Sale, De 29 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 04/11/2022, os servidores FABIANA AZE-
VEDO DE MEDEIROS , matrícula n°. 57213454 -1 , CPF n.º 836.258.952-
34, e FERNANDO SARMENTO FEITOSA, matrícula n.º 5949906 -1, CPF 
n.º 320.507.025-9 , para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 281/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Profª Guajarina de Souza da Silva- 
Icoaraci- Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888125
Portaria N.º 296/2022 - Sale, De 24 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 18/10/2022, os servidores GICE-
LI DA CONCEIÇÃO RABELO PEREIRA, matrícula n°. 5901498 -1 , CPF n.º 
744.616.302-00, e VANCLENES DE MARIA FARIAS CORREA, matrícula 
n.º 57217473 -1, CPF n.º 766.667.942-49 , para atuarem respectivamen-
te como fiscais titular e substituto do contrato de locação n.º 276/2022, 
cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento da EEEF Drª Maria 
Ester Mouta de Oliveira- Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888126
Portaria N.º 301/2022 - Sale, De 29 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 31/10/2022, os servidores ALCILEA NE-
VES NUNES TEIXEIRA , matrícula n°. 57209718 -1 , CPF n.º 806.869.152-
91, e EDNILSON MORAIS LIMA E SILVA, matrícula n.º 57208548 -1, CPF 
n.º 429.283.622-15 , para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e substituto do contrato de locação n.º 278/2022, cujo objeto: Locação 
de Imóvel para o funcionamento da EEEF Gaspar Viana- Ananindeua/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888128
Portaria N.º 291/2022 - Sale, De 18 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 27/10/2022, os servidores DULCILE-
NE QUARESMA RIBEIRO DE CASTRO, matrícula n°. 57208775 -1 , CPF 
n.º 685.799.342-49, e EDIRCE MARIA DE SOUSA LEÃO, matrícula n.º 
353000015, CPF n.º 104.450.482-04 , para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do contrato de locação n.º 280/2022, cujo 
objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento da EEEF Professora Mar-
luce Pacheco Ferreira- Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888129
Portaria N.º 292/2022 - Sale, De 19 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 30/09/2022, os servidores VERA LUCIA NAS-
CIMENTO LOBATO, matrícula n°. 5837995 -2 , CPF n.º 169.376.002-
91, e ALDENER CLEVIUS SOARES LEÃO, matrícula n.º 5890925 -1, CPF 
n.º 393.761.252-15 , para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e substituto do contrato de locação n.º 263/2022, cujo objeto: Locação 
de Imóvel para o funcionamento da Moradia para Professores do Sistema 
Modular de Ensino (SOME)- Olho D’Água KM 40- Moju-Abaetetuba/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888131
Portaria N.º 298/2022 - Sale, De 24 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 30/09/2022, os servidores ALDENER CLEU-
VIS SOARES LEÃO , matrícula n°. 5890925 -1 , CPF n.º 393.761.252-


